

Resultados	Pesetas (Millones)		1999	Variación en %
Intereses y rendimientos asimilados	63.451	381.350	345.462	10,4
- Intereses y cargas asimiladas	19.081	114.682	99.137	15,7
+ Rendimiento de la cartera de renta variable	882	5.300	3.203	65,5
= <b>Margen de Intermediación</b>	<b>45.252</b>	<b>271.968</b>	<b>249.528</b>	<b>9,0</b>
+ Productos de servicios:	20.955	125.945	109.090	15,5
<i>Comisiones de operaciones activas</i>	2.367	14.228	11.305	25,9
<i>Comisiones de avales y otras cauciones</i>	1.637	9.838	8.901	10,5
<i>Productos de otros servicios (neto)</i>	16.951	101.879	88.884	14,6
= <b>Margen bancario básico</b>	<b>66.207</b>	<b>397.913</b>	<b>358.618</b>	<b>11,0</b>
+ Resultados de operaciones financieras:	1.789	10.754	17.700	(39,2)
<i>Negociación de activos financieros</i>	889	5.343	12.856	(58,4)
<i>Menos: Saneamiento de valores y derivados</i>	(174)	(1.048)	439	
<i>Resultados de diferencias de cambio</i>	1.074	6.459	4.405	46,6
= <b>Margen ordinario</b>	<b>67.996</b>	<b>408.667</b>	<b>376.318</b>	<b>8,6</b>
- Costes operativos:	26.755	160.799	154.328	4,2
<i>Costes de personal</i>	19.297	115.980	113.592	2,1
<i>Gastos generales</i>	6.390	38.403	34.558	11,1
<i>Tributos varios</i>	1.068	6.416	6.178	3,9
- Amortizaciones	2.779	16.701	16.197	3,1
+ Otros productos de explotación	74	442	204	>
- Otras cargas de explotación:	1.617	9.721	9.364	3,8
<i>Contribución al Fondo de Garantía de Depósitos</i>	636	3.822	3.456	10,6
<i>Atenciones estatutarias y otras</i>	957	5.753	5.752	-
<i>Otras cargas</i>	24	146	156	(6,4)
= <b>Margen de explotación</b>	<b>36.919</b>	<b>221.888</b>	<b>196.633</b>	<b>12,8</b>
± Resultados de sociedades puestas en equivalencia (neto)	(416)	(2.496)	(1.280)	95,0
- Amortización del fondo de comercio de consolidación	97	585	156	>
+ Resultados por operaciones grupo (neto)	58	351	6	>
- Amortización y provisiones para insolvencias:	752	4.522	9.562	(52,7)
<i>Dotación neta del período</i>	1.932	11.613	17.658	(34,2)
<i>Menos: Recuperación de fallidos amortizados</i>	(1.180)	(7.091)	(8.096)	(12,4)
± Resultados extraordinarios (neto):	(2.862)	(17.201)	(6.431)	>
<i>Resultados de enajenación de activos</i>	308	1.854	5.938	(68,8)
<i>Recuperación de fondo de pensiones</i>	-	-	-	
<i>Dotación extraordinaria al fondo de pensiones</i>	(1.013)	(6.091)	(2.825)	>
<i>Dotación a provisiones para otros fines</i>	(1.736)	(10.431)	(5.397)	93,3
<i>Otros resultados varios</i>	(421)	(2.533)	(4.147)	(38,9)
= <b>Beneficio antes de impuestos</b>	<b>32.850</b>	<b>197.435</b>	<b>179.210</b>	<b>10,2</b>
- Impuesto sobre sociedades	11.482	69.009	61.207	12,7
= <b>Beneficio neto consolidado del período</b>	<b>21.368</b>	<b>128.426</b>	<b>118.003</b>	<b>8,8</b>
- Intereses minoritarios	1.587	9.538	7.910	20,6
= <b>Beneficio neto atribuible a accionistas BPE</b>	<b>19.781</b>	<b>118.888</b>	<b>110.093</b>	<b>8,0</b>
<b>Datos por acción (euros)*</b>				
Valor contable de la acción		8,33	8,26	0,8
Beneficio por acción		0,547	0,497	10,1
Dividendo por acción		0,265	0,240	10,4
<b>Volumen de negocio</b>				
Activos totales gestionados	6.218.182	37.372.024	33.414.314	11,8
Activos en balance	4.501.128	27.052.327	23.358.095	15,8
Inversiones crediticias	3.279.300	19.708.987	16.867.104	16,8
Recursos de clientes:				
En balance	3.275.653	19.687.071	17.059.939	15,4
Otros recursos intermediados	1.717.053	10.319.697	10.056.219	2,6
Total	4.992.706	30.006.768	27.116.158	10,7
<b>Gestión del riesgo</b>				
Deudores morosos	33.192	199.487	202.433	(1,5)
Provisiones para insolvencias	53.933	324.145	293.474	10,5
Ratio de morosidad (%)		0,88	1,05	
Cobertura de morosos (%)		163,99	144,97	
Cobertura de morosos Incluidas hipotecas (%)		182,95	170,78	
<b>Rentabilidad y eficiencia (%)</b>				
Rentabilidad de los activos totales medios (ROA)		1,97	2,01	
Rentabilidad de los recursos propios medios (ROE)		26,30	24,06	
Eficiencia operativa		39,35	41,01	

\* Datos ajustados al "split" (2x1) realizado en febrero de 2000



## Avance informativo del primer trimestre de 2000

La cuenta de resultados del Popular durante el primer trimestre de 2000 se caracteriza por el fuerte crecimiento del negocio y de todos los márgenes operativos.

El margen de intermediación totaliza 272,0 millones de euros (45.252 millones de pesetas), con un crecimiento del 9 por ciento sobre el mismo período del año anterior. Igualmente relevante es la mejora, en comparación con los dos trimestres anteriores, del margen de intermediación en porcentaje de los activos totales medios, que se sitúa en el 4,2 por ciento.

Los productos de servicios, con un crecimiento del 15,5 por ciento, complementan la evolución positiva del margen de intermediación, dando lugar a un incremento del margen bancario básico del 11 por ciento.

El significativo crecimiento de los ingresos, unido a la contención de los costes operativos en un entorno de fuerte aumento de los volúmenes de negocio, han permitido que la eficiencia operativa se sitúe por debajo del 40 por ciento (39,35) y que el margen de explotación alcance la cifra de 221,9 millones de euros (36.919 millones de pesetas), un 12,8 por ciento superior al del mismo período del año anterior.

El beneficio atribuible, después de realizar importantes dotaciones en anticipación a la entrada en vigor del Fondo para la cobertura estadística de insolvencias, es de 118,9 millones de euros (19.781 millones de pesetas), un 8 por ciento superior al del primer trimestre de 1999. El beneficio por acción alcanza la cifra de 0,55 euros (91 pesetas), con un aumento del 10,1 por ciento sobre el año anterior.

Tanto la rentabilidad sobre activos -ROA- como la rentabilidad sobre recursos propios -ROE- muestran un comportamiento satisfactorio, con ratios del 1,97 y del 26,30 por ciento respectivamente.

La expansión del volumen de negocio se manifiesta en las diferentes partidas del balance. Así, los recursos de clientes en balance presentan una tasa de crecimiento del 15,4 por ciento.

La evolución del crédito, con un incremento del 16,8 por ciento, es reflejo de la clara apuesta del Popular por el crecimiento de la inversión rentable. Teniendo en cuenta el saldo de los créditos aportados en marzo de 2000 por un importe de 174,7 millones de euros (29.065 millones de pesetas) al programa de titulización PYME-ICO, la tasa de crecimiento de la inversión crediticia sería del 17,9 por ciento.

La máxima calidad del activo se pone de manifiesto por la tasa de morosidad, que continúa en mínimos históricos (0,88 por ciento) y por el amplio nivel de cobertura de los deudores morosos, tanto a través del Fondo de provisión para insolvencias como a través de provisiones para otros fines recogidas en la cuenta de resultados.

Hay que destacar, por último, que se ha superado la cifra de 3.700.000 clientes con la incorporación de más de 96.000 en los tres primeros meses del año y que se han alcanzado los 143.000 clientes de banca por Internet (45.000 durante el trimestre). Igualmente, se han solicitado las autorizaciones administrativas necesarias para la constitución de Bancopopular-e.com, con ambiciosos objetivos de crecimiento.